unica cui praestans cura puella fuit,
 cui placitum subitis fortuna abruptit amorem
 casibus, aerumnas cogitet ille meas,
 ille suo exemplo poterit mea tristia fata
 discere, et arcani pectoris acre malum.
 Si possent aliqua caelestia numina flecti,
 nec vetitum certis legibus esset iter,
 quod prius obtinuit stygijs a manibus Orpheus,
 sollicito superi nunc mihi forte darent.
 Si proprios iterum levis umbra rediret in artus
 carpere concessas me duce iussa vias,
 forsitan admonitus quo rursum perdita pacto
 flentem moesta virum liquerit Eurydice,
 cautinus ingrederer nocitura pericula vitans,
 et quaecumque solent gaudia magna sequi.
 Ah miser, atque iterum miser et sine pectore Tite,
 quo dolor impellit? Quae tibi verba cadunt?
 Tunc deum stabili firmatas ordine leges,
 credideris certam deficere ante diem?
 Cum semel hinc alium raptae mittuntur in orbem
 terrenasque animae deseruere domos,
 praemia pro meritis referunt, sedesque paratas
 (sic statuit superum provida cura) tenent.
 Corpora nec surgunt leto defuncta, priusquam
 ultima iudicij venerit hora sui.
 Si tamen aeterni veneranda potentia regis,
 qui caelo, et terris imperat, atque mari
 omnipotens qui solus agit, mirabile quicquid
 cernimus, et quicquid lumina nostra latet,
 si tibi Philiroen nunc illa potentia reddat,
 ne noceas huic, quam diligis ipse, cave.
 Nam nisi vera loqui piget: his egressa tenebris,
 aetherijs gaudet sedibus illa frui.
 Et pudor et nulli pia mens obnoxia culpea,
 rectum iter ad superos unde recessit, habet.
 Philiroe felix terris colit astra relicta,
 magnorum in numero iam nova diva deum.
 Pro quibus inducor, ne non ego gratuler illi,
 ne videar tantis invidus esse bonis.
 At quoniam solitos misero mihi cernere vultus
 non datur et placidae gratia frontis abest,
 dum moror in terris dum tu colis aethera virgo,
 accipiet lacrimas dulcis imago meas.
 Haec tibi Philiroe similis vera omnia de te,
 si modo desit spiritus, ecce refert.

Haec mihi grata comes seu tendere solis ad ortum,
seu iuvat Hesperium visere littus, erit.
Haec mihi si Geticas rupes calidamve Sienen
transferar, in caro semper habenda sinu,
Huic ego curarum seriem narrabo mearum,
et quoties cupiam te mea vita sequi.
Namque ubi in humanis nulla est costantia rebus,
quid spe fallaci pascere vota iuvat?
Illi vita fuit longissima, quisquis oneste
occidit, et spretis quae videt, alta petit.
Interea dum fila sinunt mea currere Parcae,
nec summi iniussu Regis abire licet,
candida quod relevant afflictum insomnia laetor,
effigiem referunt quae mihi saepe tuam.
Nam quoties nitidi capit is pulcherrimus ordo,
per somnos oculis visus adesse meis?
Attonito quoties gemini se luminis ardor
obtulit? Et miro nota decore manus?
Mutua quid referam, quae tu mihi saepe videris
accipere et solitis reddere verba sonis?
O ego quam tali deceptus imagine felix,
o placidae noctes, o mihi grate sopor.
Atque utinam non tam subito me somnus, et error
linqueret, ac mecum staret uterque diu,
scilicet ut tecum maneam pulcherrima, donec
longa meae veniant taedia laetitie.
Dum mortalis eras neque adhuc te in parte deorum
regia siderei viderat alta poli,
sola tamen mihi numen eras, et criminis expers
candidus impura labe carebat amor.
Te supplex igitur meritis pro talibus oro,
per fratrem, per qui te genuere precor,
ut tua praesentes superos mihi gratia reddat
utque mei numquam non memor esse velis.
At me nulla tui capient oblia, seu me
lux alat, aeterna sive ego nocte premar.
Et quae praecessit Maias octava Calendas
postquam non ultra tu mihi visa dies,
illa mihi solennis erit lacrimosaque semper,
indictum tanti principiumque mali.
Hic tibi dum liquit nobiscum ducere vitam,
me tenuit laudis maxima cura tuae;
nunc quoque, neu praesens neu postera nesciat aetas
qualis sub gelido marmore Nympha cubet,
ipse tuum nostro signavi carmine bustum

qua Padus illabens, rura paterna videt.
 At quicumque leget miseri monumenta doloris,
 verba sibyllino tradita ab ore putet.
 Qua nihil in terris tulit haec pretiosius aetas,
 quae potuit credidum fuit esse dea.
 Philiroe iacet hic teneris extincta sub annis,
 proxima Ferrariae dum tenet arva sua.
 Tempore quo misera pestis bacchatur in urbe,
 nec fors vicinis parcit iniqua locis.
 Crudeles nimium divi, crudelia fata,
 perdere quae tantum sustinuere decus!

III. Strozzi, Epit. 2

Testo basato sul ms. Ottob. Lat. 1661, numerazione della *princeps* (*Strozii poetae pater et filius*, Venezia, *in aedibus Aldi et Andreae Asulani socii*, 1513).

Pro eadem

Qui legis haec, legito summissius et cave, quaeso,
 nympham ullo turbes quae cubat hic strepitu.
 Vivere credibile est placidoque quiescere somno
 phylloren, quae non digna mori fuerit.

IV. Strozzi, Erot. VI 13, vv. 1-42

Il testo – non conservato in alcun codice – è tratto dalla *princeps* (*Strozii poetae pater et filius*, Venezia, *in aedibus Aldi et Andreae Asulani socii*, 1513).

Ad Psyttacum

Psyttace, quid frustra misero mihi nuper ademptam
 Philloroen tanta sedulitate vocas?
 heu periit, quam tu vivere forte putas.
 Parce, meo toties animam de pectore vellis,
 Philloroen quoties blandula lingua refert.
 Heu periit, neque eam spes amplius ulla videndi,
 quam propter nobis vivere dulce fuit.
 Si sensus tibi, si ratio est, ut habere videris,
 communi tristem te decet esse malo.
 Non sum equidem oblitus, tibi quae responsa vocanti,
 poscentique dapes saepius illa daret.
 Et memini, aurato cum te prodire iuberet

carcere, porrectam te insiluisse manum,
atque illinc dulcem rostro parcente salivam,
suxisse illaesis molliter e labijs.
Post ubi divinae laudaras sidera frontis,
“non homo” dicebas, “sed dea Philloroe est”.
Prisca salutato si paucis Caesare verbis,
nigranteis aetas nobilitavit aveis,
quid tibi facunda fingenti plurima voce
tam bene, tam docte, Psyttace laudis erit?
Laudo equidem, ingenium miror: debere fatemur
nos tibi, nulla tuis gloria par meritis.
Sed ratio, et tempus, fortunaque lubricam, certam
dant nostris legem rebus, et eripiunt.
Haec igitur nos causa monet desistere coepito
nonnumquam, et placitum flectere propositum.
Quid loquor? Unde meae tanta incostantia mentis?
Quod modo damnaram Psyttace, nun cupio.
Forte meis aliqua ratus es posse mederi
luctibus hos ubi sum dictus addisse lares.
Quodque ita sit, cum me triste moerore silentem,
vidisti, et multo rore madere genas,
tu quoque commotus graviter, sociusque doloris,
ecce piis lachrymis lumina moesta rigas.
Functus es officio veri et prudentis amici,
nilque reliquisti, quo mala nostra leves.
Perge precor, dominaeque tuo communis utrique
semper adorandum nomen ab ore sonet.
Atque utinam in saevo pietas tua vulnere fiat
tam dulci eloquio Pelias hasta mihi.